
V ý r o č n í  z p r á v a  

1
9

9
9



Galer ie  Ja ros lava  F ragnera  je  v současné  době  ne jznámějš í  z  ga le r i í

v České  repub l i ce ,  k te ré  se  o r ientu j í  v ýhradně  na  a rch i tek turu .  

Budova  ga le r ie  pat ř í  do  maje tku  NČA.

• Výstavy

• Prodej publikací 

a katalogů

• Klub architektů
❮ Galer ie  Ja ros lava  F ragnera



Pos lán ím NČA je  sys temat ická  podpora  

české  a rch i tek tury .

Poslání a cíle 1

Vznik a historie nadace 1

Úvodní slovo předsedy správní rady 2

Zpráva o činnosti nadace 4

Spolupráce s veřejností 8

Struktura nadace 8

Finanční zpráva 10

Poslání a cíle
Posláním Nadace české architektury (dále NČA) je systematická podpora české

architektury. Nadace sleduje zejména vzdělávací a publikační činnost jak pro

odborníky, tak pro širokou veřejnost. Klade si za cíl zvyšovat obecný zájem veřejnosti

o architekturu. Usiluje především o zveřejňování informací, programů a projektů

o architektuře ve veškerých masových médiích. Snaží se soustavně podporovat ediční

záměry, které budou vzdělávat a kultivovat českého čtenáře. Jako důležitou chápe

nadace reprezentaci české architektury v zahraničí i zprostředkování významných

zahraničních architektonických výstav v České republice. Nadace nepřispívá na profesní

aktivity architektů ani na architektonické školství.

Vznik a historie nadace
NČA vznikla de facto oddělením od Nadace českého fondu umění (NČFU), společné

organizace pro výtvarné umělce a architekty, nástupnické organizace ČFVU. NČFU zřídil

NČA de iure v souvislosti se svým statutem. Registrována byla dne 30. 6. 1997

u Obvodního soudu pro Prahu 1 pod registračním číslem P1-525/97 jako Nadace český

fond architektury. Dne 4. 12. 1998 došlo v souladu se zákonem č. 227/1997 Sb.,

o nadacích k přeregistraci nadace u Krajského obchodního soudu v Praze 2, oddíl N,

složka č. 58 pod novým jménem Nadace české architektury. V roce 1999 se stala

členem asociace Fóra dárců, sdružení nadací působících v České republice.

Obsah

1



Vážení přátelé,

naše nadace má za sebou více než dvanáct měsíců práce. Zaregistrována byla v roce

1998, ale vlastní činnost začala vyvíjet v roce následujícím. Tehdy se také stabilizovala

její vnitřní struktura a došlo k inventarizaci získaného majetku. Nadace též vytvořila

strategii krátkodobých i dlouhodobých cílů, jimiž se podrobněji zabývá úvodní kapitola.

Už proto, že se architektura pojí s mnoha dalšími uměleckými aktivitami a spolupracuje

s různými vědními obory, je záběr naší nadace velmi široký. Přáli bychom si, aby se

zvýšila prestiž oboru a aby se o architektuře veřejnost dovídala více a v co nejširších

souvislostech. Chceme zvýšit informovanost nejen o českých, ale také o zahraničních

projektech, jejich tvůrcích a přístupech. Realizaci výtvarných a kulturních projektů nám

umožňuje vlastnictví dvou objektů v Praze a v Brně, zároveň je však údržba těchto

prostor finančně náročná. Přesto chceme i v dalších letech podporovat všechny

projekty, které si to zaslouží.

Ing. akad. arch. Jan Vrana

předseda SR do prosince 1999

Ing. arch. Ivan Vavřík

předseda SR od prosince 1999

Už  pro to ,  že  se  a rch i tek tura  po j í  s  mnoha da lš ími  uměleckými  

ak t i v i tami  a  spo lupracu je  s  různými  vědn ími  obory ,  

j e  záběr  naš í  nadace  ve lmi  š i roký .

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

2



Ing. akad. arch. Jan Vrana, Ing. arch. Ivan Vavřík

O naš ich  snahách  ne j lépe  vypov ídá  seznam pro jek tů ,  k te ré  nadace  

v  roce   1999 podpoř i la .

1 9 9 9V ý r o č n í  z p r á v a  

3



Zpráva o činnosti nadace v roce 1999

Správa objektů v Praze a Brně

V roce 1999 byly dořešeny všechny právní záležitosti, které souvisejí s majetkovým

vypořádáním s NČFU. Nadace je vlastníkem dvou nemovitostí, a to v Praze a Brně. Obě

nemovitosti jsou pronajaty a tržby z nájmů se tak stávají novým finančním zdrojem

nadace. Je však nutné konstatovat, že především dům v Brně – přestože byl

rekonstruován v 80. letech – není ve zcela dobrém technickém stavu a vyžaduje

nečekané investice. V roce 1999 bylo nutné provést poměrně náročné sanační práce

v celém přízemí budovy. V objektu jsou kromě komerčních a kancelářských prostor též

kanceláře České komory architektů, Obce architektů a Galerie architektury. Nadace

plánuje ve spolupráci s nájemci v budoucnu provést postupnou rekonstrukci domu, tak

aby důstojně reprezentoval českou architekturu. Pražský dům je v poměrně dobrém

technickém stavu, v jeho prostorách sídlí Galerie Jaroslava Fragnera a restaurační

zařízení Klub architektů.

Grantová politika nadace

Prioritou grantové politiky NČA je podpora aktivit, které jsou obecně a trvale přínosné

pro českou architekturu a architektonickou veřejnost. Jde především o podporu

výstavní činnosti Galerie Jaroslava Fragnera v Praze a Galerie architektury v Brně,

center architektury, na jejichž půdě probíhají odborné diskuse. Zvláštní grantový

příspěvek je každoročně věnován přehlídce realizovaných architektonických projektů,

spojené s udílením ceny Grand Prix za architekturu. Nadace dále podporuje výstavní

aktivity v regionech. Dalším důležitým okruhem je trvalá podpora architektonického tisku a

ediční činnosti.

Jako každoročně NČA vyhlásila veřejné výběrové řízení na přidělení grantů pro podporu

projektů v oblasti architektury na rok 1999. Přihlásilo se celkem 28 projektů, z nichž na

základě doporučení grantové komise správní rada nadace vybrala 11 projektů. Bylo

rozděleno celkem 1 200 000 korun. Všechny vybrané projekty byly realizovány

a přidělený grantový příspěvek vyúčtován.

Letos  by lo  rozdě leno  na  11 vybraných  g rantech  ce lkem 1  200 000 korun .

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

4



Seznam udělených grantových příspěvků pro rok 1999

V ý r o č n í  z p r á v a  

Projekt Předkladatel částka

Dokumentace tří významných CORA, občanské sdružení 90.000
staveb české architektury Jiřská 6, 119 01 Praha – Hrad

Grand Prix Obce architektů 1999 Obec architektů 200.000
soutěž, výstava Letenská 5, 110 00 Praha 1

Výstavní program Obce architektů Obec architektů 90.000
Galerie architektury Brno Letenská 5, 110 00 Praha 1

Výstava ke 100. výročí narození Blok architektů a výtvarníků 90.000
arch. J. Havlíčka, NG Praha Belgická 40, 120 00 Praha 2

Funkcionalismus 1927 – 1959 Galerie Jaroslava Fragnera 90.000
výstava, Galerie Jaroslava Fragnera Betlémské nám. 5a, 110 00 Praha 1

Jaroslav Fragner 1898 – 1967 Galerie Jaroslava Fragnera 150.000
výstava, Galerie Jaroslava Fragnera Betlémské nám. 5a, 110 00 Praha 1

Zlatý řez Zlatý řez, s.r.o. 150.000
časopis Nad Přívozem 1680, 147 00 Praha 4

Baba 1932 Zlatý řez, s.r.o. 50.000
publikace Nad Přívozem 1680, 147 00 Praha 4

Jan Víšek Spolek Obecní dům Brno 90.000
výstava, Galerie architektury Brno Domažlická 12, 612 00 Brno

O nové Brno – architektura 1919 – 1939 Muzeum města Brna 90.000
katalog stálé expozice Špilberk 1, 662 24 Brno

Vl. Palla – architekt a malíř Vladimír Palla 60.000
výstava, Galerie architektury Brno Loosova 15,  638 00 Brno

Současná česká zahr. a kraj. arch. Společnost pro zahr. a kraj. tvorbu 50.000
výstava při BVV Osvobození 606, 691 44 Lednice

Celkem 1.200.000

Zv láš tn í  g rantový  p ř í spěvek  je  každoročně  věnován  přeh l ídce  

rea l i zovaných  a rch i tek ton ických  p ro jek tů ,  spo jené  s  ud í len ím ceny  

Grand  Pr i x  za  a rch i tek turu .

1 9 9 9

5



Jde  p ředevš ím o podporu  výs tavn í  ak t i v i t y  Ga le r ie  Ja ros lava  F ragnera

v Praze  a Ga le r ie  a rch i tek tury  v Brně ,  center  a rch i tek tury ,  na  je j i chž  půdě

prob íha j í  odborné  d iskuse .

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

6



Dalš ím dů lež i t ým okruhem je  t r va lá  podpora  a rch i tek ton ického  t i sku

a ed ičn í  č innost i .

V ý r o č n í  z p r á v a  1 9 9 9

7



Spolupráce s veřejností
NČA spolupracuje s profesními a zájmovými organizacemi (Česká komora architektů,

Obec architektů) a architektonickými spolky. Dále je v kontaktu s redakcí časopisu

Architekt, Zlatý řez a Stavba.

Struktura nadace
Struktura NČA je zakotvena ve Statutu nadace; tvoří ji správní rada, dozorčí rada

a kancelář nadace. Správní rada nadace je 6členná, dozorčí rada 3členná. Kandidáty

do správní i dozorčí rady jmenují Česká komora architektů, Obec architektů a

architektonické spolky. Funkční období členů je tříleté, každý rok končí mandát dvou

členů správní rady a jednoho člena dozorčí rady. Členové správní a obdobně dozorčí rady

volí ze svého středu předsedu.

Složení orgánů NČA v roce 1999 :

Předseda správní rady : Ing. akad. arch. Jan Vrana – do prosince 1999

Ing. arch. Ivan Vavřík – od prosince 1999

Místopředseda správní rady : Ing. arch. Martin Peterka

Ostatní členové správní rady : Ing. akad. arch. Alena Šrámková – do prosince 1999

Ing. arch. Petr Mráz

Ing. arch. Petr Pelčák

Ing. arch. Tomáš Bezpalec – od prosince 1999

Ing. arch. Michal Kuzemenský – od prosince 1999

Předseda dozorčí rady : Ing. arch. Michal Kubricht – do prosince 1999

Ing. arch. Zdeněk Jiran – od prosince 1999

Ostatní členové dozorčí rady : Ing. arch. Neda Cajthamlová

Ing. arch. Ivan Wahla – od prosince 1999

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

Kand idáty  do  správn í  a  dozorč í  rady  nadace  jmenu j í  

Česká  komora  a rch i tek tů ,  Obec  a rch i tek tů  a  a rch i tek ton ické  spo lky .

8



Ředitel kanceláře NČA : Ing. Lenka Malá – do 15. 11. 1999

Ing. Marie Krátká – od 16. 11. 1999

Sídlo NČA: Betlémské náměstí 5a, 110 00 Praha 1

Kancelář NČA: Masarykovo nábřeží 250 – budova Mánes, 

110 00 Praha 1, tel./fax 02 90001999

Členství ve správní a dozorčí radě nadace je čestná funkce a náhradu spojenou

s výkonem stanovují vnitřní předpisy NČA. Ředitel kanceláře nadace je

v zaměstnaneckém poměru. Zasedání správní a dozorčí rady probíhá zpravidla jednou

měsíčně.

Členové správní, dozorčí rady a kanceláře NČA

V ý r o č n í  z p r á v a  1 9 9 9

9



Finanční zpráva nadace 

Majetek NČA

Nadační majetek NČA tvoří:

- dům čp. 341 v Brně, postavený na pozemku č. parc. 478/2, a pozemek č. parc. 478/2

o výměře 271 m2 v katastrálním území města Brna, městská část Brno–střed, 

zapsaný na LV č. 52 u Katastrálního úřadu Brno–město

- dům čp. 31 v Brně, postavený na pozemku č. parc. 479 a pozemek č. parc. 479 

o výměře 417 m2 v katastrálním území města Brna, městská část Brno–střed, 

zapsaný na LV č. 52 u Katastrálního úřadu Brno–město.

Ostatní majetek NČA tvoří:

- dům čp. 169 v Praze, postavený na pozemku č. parc. 198/2 o výměře 289 m2

v katastrálním území Staré Město, městská část 1, obec Praha, zapsaný na LV č. 268

u Katastrálního úřadu Praha

- finanční prostředky ve výši cca 6,5 mil. Kč, uložené na termínovaných vkladech.

Závazky: NČA nemá žádné závazky.

Zhodnocení ekonomických ukazatelů 

Hospodaření NČA za rok 1999 skončilo ztrátou. Ta byla způsobena následujícími faktory:

-  komerční prostory nemovitosti v Brně se podařilo pronajmout až ke konci roku 1999.

- do oprav brněnské nemovitosti bylo nutné investovat poměrně vysokou finanční částku.

Hospodaření NČA probíhalo v souladu se zákonem 227/97 par. 22, tzn. že celkové

roční náklady spojené se správou nadace nepřekročily 20 % nadačního jmění podle

jeho stavu k 31. 12. 1999.

10

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

V las tn ic tv í  dvou  ob jek tů  v  P raze  a  Brně  nám umožňu je

rea l i zac i  vý tvarných  a  ku l tu rn ích  p ro jek tů ,  a le  údržba  

těchto  p ros to r  je  f inančně  náročná .



Rozvaha k 31. 12. 1999 (v celých tisících Kč)

Aktiva Pasiva
A/ Stálá aktiva A/ Vlastní zdroje krytí aktiv
nehmotný investiční majetek 10 fondy 43 889

z toho jiný nehmot. invest. majetek 10 z toho základní jmění 43 889
oprávky k nehmot. invest. majetku -10 hospodářský výsledek -3 600

z toho k jinému nehmot. invest. majetku -10 z toho hospodářský výsledek -1 756
hmotný invest. majetek 35 372 neuhrazená ztráta minulých let -1 844

z toho pozemky 2 653 Vlastní zdroje celkem 40 289
budovy a stavby 32 437
drobný hmotný majetek 282

oprávky k hmotnému invest. majetku -1 709 B/ Cizí zdroje krytí aktiv
z toho budovy a stavby -1427 dlouhodobé závazky -

drobný invest. majetek -282 krátkodobé závazky 186
finanční investice - z toho z obchodního styku 250
Stálá aktiva celkem 33 663 k zaměstnancům 15

k institucím sociál. a zdrav. pojištění 9
B/ Oběžná aktiva daň z příjmu -91
zásoby - ostatní přímé daně 3
pohledávky 453 bankovní výpomoci a půjčky -

z toho z obchodního styku 453 přechodné účty pasivní 208
finanční majetek 6 557 z toho výdaje příštích období 187

z toho peníze 1 dohadné účty pasivní 21
bankovní účty 6 556 Cizí zdroje celkem 394

přechodné účty aktivní 10
z toho náklad příštích období 10

Oběžná aktiva celkem 7 020

Úhrn aktiv 40 683 Úhrn pasiv 40 683

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 1999 (v celých tisících Kč)

činnost činnost 
nezdaňovaná zdaňovaná

Výnosy
tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 1 579 615
ostatní výnosy 2 364
VÝNOSY CELKEM 1 581 979

Náklady
spotřeba materiálu a energie 409 17
náklady na nakupované služby 1 065 258
mzdové náklady 129 14
náklady na sociální pojištění 8 5
daně a poplatky 12 5
odpisy nehmot. a hmot. investičního majetku 609 526
ostatní náklady 37 22
poskytnuté příspěvky 1 200
Náklady celkem 3 469 847

Hospodářský výsledek -1 888 132

Ekonomické ukazatele roku 1999

11



Brněnská  Ga le r ie  a rch i tek tury  úzce  spo lupracu je  s  Ga le r i í
Ja ros lava  F ragnera  v  P raze  a  zároveň  mapu je  kořeny  b rněnské
modern í  a rch i tek tury .  Budova  ga le r ie  pat ř í  do  maje tku  NČA.

❮ Galer ie  a rch i tek tury  v  Brně

• Výstavy

• Prodej publikací 

a katalogů

12



Prohlášení auditora 

V ý r o č n í  z p r á v a  1 9 9 9



Kancelář NČA: Masarykovo nábřeží 250 – budova Mánes, 

110 00 Praha 1, tel./fax 02 90001999


